TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av Paulista, 1842 - Bairro Bela Vista - CEP 01310936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

ATA DE JULGAMENTO Nº 10385975/2023

SESSÃO ORDINÁRIA JUDICIÁRIA DO ÓRGÃO ESPECIAL

Ata da 543ª Sessão Ordinária Judiciária do Órgão Especial, modalidade presencial, realizada aos oito dias do mês de novembro do ano de dois
mil e vinte e três, iniciada às catorze horas e vinte minutos.

Presidência do Desembargador Federal ANTONIO CEDENHO, em Substituição Regimental.

Presentes, na sala de sessões, os Desembargadores e as Desembargadoras Federais: BAPTISTA PEREIRA, ANDRÉ NABARRETE, NERY
JUNIOR, CARLOS MUTA, CONSUELO YOSHIDA, NINO TOLDO, LEILA PAIVA, MARCELO SARAIVA, MÔNICA NOBRE, GISELLE FRANÇA,
NELTON DOS SANTOS (convocado para compor quórum especificamente nos processos nºs 0005297-98.2006.4.03.6000, 0006686-17.2003.4.03.6100 e
5017732-78.2023.4.03.0000), WILSON ZAUHY (convocado para compor quórum), NELSON PORFÍRIO (convocado para compor quórum), MARCELO
VIEIRA (convocado para compor quórum) e ANTONIO MORIMOTO (convocado para compor quórum).

Presente, na sala virtual “Microsoft Teams”, o Desembargador Federal MAIRAN MAIA.

Ausentes os Desembargadores e as Desembargadoras Federais MARISA SANTOS, Presidente (compromisso em Brasília), MARLI
FERREIRA (férias), THEREZINHA CAZERTA (férias), CARLOS DELGADO (compromisso institucional), DAVID DANTAS (evento na USP) e ALI
MAZLOUM (férias).

Procuradora Regional da República da 3ª Região, Rosane Cima Campiotto.

Verificada a existência de quórum regimental, o Desembargador Federal ANTONIO CEDENHO, Presidente em Substituição Regimental,
declarou aberta a sessão.

A seguir, o Desembargador Federal ANTONIO CEDENHO, Presidente em Substituição Regimental, em nome do Órgão Especial,
cumprimentou os Desembargadores Federais PAULO FONTES, WILSON ZAUHY e a Desembargadora Federal SILVIA ROCHA pela passagem dos
aniversários de Suas Excelências.

O Órgão Especial, por unanimidade, aprovou a ata da 542ª Sessão Ordinária Judiciária do Órgão Especial, nos termos apresentados pelo
Desembargador Federal ANTONIO CEDENHO, Presidente em Substituição Regimental.

Foram apreciados os seguintes processos judiciais eletrônicos:

1. 5016359-12.2023.4.03.0000 – Sustentação Oral - Dr. Filipe Marques Alves, OAB/SP 426404A, em causa própria
2. 5024318-34.2023.4.03.0000 – Sustentação Oral - Dr. Mauro Vignotti – OAB/PR 18098, por Rodrigo Aparecido Rigolon da Silva
3. 5016590-39.2023.4.03.0000
4. 0005297-98.2006.4.03.6000
5. 0006686-17.2003.4.03.6100
6. 5017732-78.2023.4.03.0000

Às 16:06h (dezesseis horas e seis minutos), retirou-se da sessão, com autorização da Presidência, o Desembargador Federal NELTON DOS
SANTOS, após o julgamento dos feitos para os quais fora convocado.

7. 5012488-76.2020.4.03.0000
8. 5019293-40.2023.4.03.0000
9. 5017738-85.2023.4.03.0000 - adiado

10. 5024689-95.2023.4.03.0000
11. 5030399-04.2020.4.03.0000 - retirado
12. 5011432-12.2018.4.03.6100
13. 0011116-26.2014.4.03.6100
14. 5013984-43.2020.4.03.0000
15. 5000917-10.2021.4.03.6100
16. 5003791-59.2021.4.03.6102
17. 0028703-08.2007.4.03.6100
18. 0045675-25.2012.4.03.6182
19. 0007553-59.2017.4.03.9999
20. 0003142-40.2011.4.03.6100
21. 5027268-50.2022.4.03.0000
22. 5011391-74.2020.4.03.6100
23. 5009378-39.2019.4.03.6100
24. 5003556-76.2019.4.03.6130
25. 0045855-41.2012.4.03.6182
26. 5022686-07.2022.4.03.0000
27. 0026480-54.2012.4.03.6182
28. 0000366-39.1989.4.03.6100
29. 0010929-33.2005.4.03.6100
30. 5006675-36.2018.4.03.6112
31. 5001706-46.2021.4.03.6120
32. 0003146-40.2014.4.03.6143
33. 0017082-48.2006.4.03.6100
34. 5025166-30.2018.4.03.6100

35. 0012099-37.2010.4.03.6109
36. 0000348-32.2019.4.03.6111
37. 0000064-75.2015.4.03.6107
38. 5005400-90.2021.4.03.6130
39. 5005337-03.2018.4.03.6120
40. 0003320-53.2011.4.03.6111
41. 0010968-28.2014.4.03.6128
42. 5020206-56.2022.4.03.0000
43. 5000193-88.2022.4.03.6126
44. 0000974-42.2010.4.03.9999
45. 5015309-53.2020.4.03.0000
46. 0002171-29.2015.4.03.6128
47. 5004578-21.2017.4.03.6105
48. 5000365-79.2020.4.03.6100
49. 0018110-08.2012.4.03.0000
50. 5002128-89.2019.4.03.6120
51. 0502838-88.1995.4.03.6182
52. 5031276-75.2019.4.03.0000
53. 0606018-26.1996.4.03.6105
54. 5029343-32.2021.4.03.6100
55. 5030902-30.2022.4.03.9999
56. 0001627-64.2003.4.03.6127
57. 5027016-52.2019.4.03.0000
58. 5020055-94.2020.4.03.6100
59. 5010457-19.2020.4.03.6100
60. 5012367-29.2020.4.03.6182
61. 5003715-82.2019.4.03.6109
62. 5016102-89.2020.4.03.0000
63. 0003821-32.2016.4.03.6143
64. 0007918-81.2015.4.03.6120
65. 5000133-69.2019.4.03.6143
66. 0002894-66.2016.4.03.6143
67. 5002442-11.2019.4.03.6128
68. 0005547-97.2012.4.03.6105
69. 0005296-13.2011.4.03.6106
70. 5004569-57.2020.4.03.6104
71. 5015758-74.2021.4.03.0000 – Pedido de Preferência
72. 0002620-76.2013.4.03.6121
73. 0001505-66.2016.4.03.6104

74. 5028517-75.2018.4.03.0000
75. 0012233-91.2010.4.03.6100
76. 5000281-68.2017.4.03.6105
77. 5000934-71.2020.4.03.6103
78. 0025727-48.1995.4.03.6100
79. 5030992-67.2019.4.03.0000
80. 5002246-24.2021.4.03.0000
81. 5030817-38.2021.4.03.6100
82. 5004115-26.2019.4.03.6100
83. 5022214-73.2021.4.03.6100
84. 5014032-64.2022.4.03.6100
85. 5045566-03.2021.4.03.9999
86. 0021061-43.2015.4.03.9999
87. 5293981-67.2020.4.03.9999
88. 5006362-20.2019.4.03.6119
89. 5004170-61.2021.4.03.6114
90. 5016949-06.2019.4.03.6183
91. 0009878-14.2014.4.03.6183
92. 5000251-72.2022.4.03.6100
93. 5004487-38.2020.4.03.6100
94. 5018725-62.2020.4.03.6100
95. 5008401-76.2021.4.03.6100
96. 5001203-67.2018.4.03.6140
97. 5007118-11.2018.4.03.6104
98. 0000298-71.2012.4.03.6007
99. 0003677-07.2017.4.03.6181 - Sigiloso

100. 0003372-18.2016.4.03.6000
101. 0018901-40.2013.4.03.0000
102. 0030960-94.2012.4.03.0000
103. 0008546-68.2013.4.03.0000
104. 0026120-41.2012.4.03.0000
105. 0001797-98.2014.4.03.0000
106. 5006306-06.2022.4.03.0000
107. 0000062-34.2012.4.03.6100
108. 0005655-84.2016.4.03.6106
109. 5002916-28.2022.4.03.0000
110. 0011547-12.2004.4.03.6100
111. 0028911-61.2012.4.03.6182
112. 0008184-22.2001.4.03.6100

113. 5000159-62.2016.4.03.6114
114. 5004756-85.2018.4.03.6120
115. 5001213-97.2021.4.03.6143 – Pedido de Preferência
116. 5001189-43.2018.4.03.6121
117. 0007293-20.2009.4.03.6100
118. 5012286-36.2019.4.03.0000
119. 5028001-21.2019.4.03.0000
120. 0000344-45.2013.4.03.6130
121. 0004784-53.2013.4.03.6108
122. 0035049-68.2014.4.03.9999
123. 5003733-42.2019.4.03.6000 – Sigiloso
124. 0007673-67.2005.4.03.6105
125. 0001385-40.2013.4.03.6100
126. 5022083-64.2022.4.03.6100
127. 0026024-54.2015.4.03.6100
128. 5024655-23.2023.4.03.0000
129. 5023619-82.2019.4.03.0000

Às 16:38h (dezesseis horas e trinta e oito minutos), retirou-se da sessão, com autorização da Presidência, a Desembargadora Federal GISELLE
FRANÇA.

Encerrou-se a sessão às 16:40h (dezesseis horas e quarenta minutos), tendo sido apreciados 127 (cento e vinte e sete) processos, ficando o
julgamento dos demais feitos adiados para a próxima sessão ordinária.

Eu, Renata Maria Gavazi Dias, Diretora da Subsecretaria do Órgão Especial e Plenário, secretariei, lavrando a presente ata que, lida e achada
conforme, vai devidamente assinada.

São Paulo, 29 de novembro de 2023 (data da aprovação).

Documento assinado eletronicamente por Marisa Ferreira dos Santos, Desembargadora Federal Presidente, em 04/12/2023, às 15:02, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 10385975 e o código CRC E37C82E5.

0040987-12.2023.4.03.8000 10385975v2